

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 31. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Paned., 6 d. Vasario. (Febr.) 1922. Pavienio numerio kaina 4c. XII. Dienr. IV.

Skandina Darbininkus Kraujuose

KENTUCKY VALSTIJOS ARMIA ŠAUDO STREIKININKUS

Pastarieji Kreipiasi Į Prezidentą Ir Šaukia "Gelbėk!"

ŠEŠI DARBININKAI TAPO PAŠAUTI

Šautuvai ir Buožės Naudojami Prieš Darbininkus

Newport, Ky., vasario 5. — Prezidentui Hardingui tapo pasiūstas prašymas, kad jis veikiausiai išikištų į streiką, kuris jau keletas savaitių atgal kaip tapo apskelbtas Newport Plieno Kompanijos darbininkų. Reikalaujama todėl, kad valstijos gubernatorius atsuntė būrius kariuomenės kapitalistų reikalų gynimui ir ta kariuomenė dabar šaudė, kas tik jai po akimis pasipainioja.

Herman Thompson, valstijos legislatūros narys, pasiuntė prezidentui sekancio turinio telegramą:

"Gubernatorius Morrow prisiuntė kariuomenės būrius į mūsų miestą. Kariuomenė šaudė vyrus ir moteris. Meldžiamasis, veik!"

Pirmam susikirtime tarpe streikininkų ir kareivių tapo pašauta šeši piliečiai-streikininkai.

Susikirtimas įvyko, kuomet apie 600 vyrų ir vaikų, susirinkę ties fabriku stovėjo, o kareiviai liepė jiems išsikirstyti.

Tuojuo kariuomenės komandierius, Denhart, paliepė kareiviams veikti. Paleista darban dvi tankos ir šautuvai.

Mūšis tęsėsi apie valandą laiko.

Kuomet miesto majoras pamatė, kad kareiviai šaudė į streikininkus neatsižvelgdami, tai jis atbėgo ir įsimaišė į vidų, pradėjo raminti juos. Iš sykiu kareiviai pagriebė majorą išmėtė šonan, sakydami, kad jie nepaisą, kas jis toldis, majoras, ar paprastas pilietis. Jie pareiškė, kad atėję susiti gubernatoriaus ir todėl turį teisę ginti kompanijų reikalus, kurie dabartiniuuoju laiku nukenčia delei streiko.

MAISTO KAINOS VOKIETIJOJ DIDŽIAI PAAUGO

Tas yra delei neseniai prasidėjusio gelžkelio e c i ū streiko.

Berlynas, vasario 5.—Vokietijos biednuomenėi pastaraisiais laikais labai didelis smūgis prisieina perkęsti: kuomet gelžkeličiai sustreikavo, tai ir maisto kainos ūmai pakilo ant labai didelio laipsnio. Gelžkeličių streikas dar labiau plečiasi, tai ir sunkesnių laikų prisieina tikėtis.

Berlyno gelžkeličių unijos lokalas vakar apskelbė streiką.

Visoje šiaurinėje Vokietijoje pasažieriniai ir prekiniai traukiniai sustojo vei-

kę. Visa šalis pusiau numirusi.

Gi vyriausybė tuo pačiu sykiu atsisako tartis su darbininkais, kurie reikalauja algų pakėlimo.

Kaip toliau bus, dar nežinia, bet matosi, kad Vokietijos darbininkai pradėjo svarbų žygį prieš savo kapitalistinę valstybę.

TARYBŲ VALDŽIA PANAIKINUSI ČREZVYČAIKĄ?

Vidaus reikalų komisariatą tvarkys visus reikalus Maskva, vasario 5.—Rusijos Tarybų komisarų taryba nusprendė panaikinti črezvyčaika, arba, kaip jinaį trumpai buvo vadinama, "čeką", kuri iki šiol labai daug dirbo delei Tarybų valdžios. Ta įstaiga buvo įkurta tikslu, kad kovoti su kontr-revoliucionieriais.

Tarybų vyriausybė, darydama šiuos žygius pamatavo, kad šiuo tarpu jinaį yra taikoje iš visų pusių ir todėl nepavojingi jai tie kontr-revoliucionieriai taip, kaip seniau buvo. Labai svarbu, kad jinaį įsteigė naująją ekonominę politiką, kuri ir prašalino daugelį nesusi-pratimų viduriniuose šalies reikaluose.

Panaikinus "čeką", Tarybų vyriausybė steigs tam tikrą policiją, kuri darbuosis priešiuoroje vidaus reikalų komisariato.

VEL NULYNČIAVO NEGRA.

Jackson, Miss., vasario 3.—Šiandien tapo sužinota, kad Will Trasher, negras, tapo nulynčiuotas. Jo lavonas rastas gulintis prie medžio, ant kurio jis buvo pagirtas.



"Mokslinio socialisto" "mok sliški" pranašavimai.

GINKLAVIMOSI KONFERENCIJA JAU UŽBAIGĖ SAVO DARBELIUS

Kiek Iš To Bus Naudos, Tai Jau Kitas Klausimas

Washingtonas, vasario 5. — Washingtono konferencijos darbai delei aprubežiavimo ginklavimosi ir delei susitaikymo kas link Tolimųjų Rytų klausimo, užsibaigė.

Užgirdama generaliniais klausimais padarytas sutartis, ši konferencija uždarydė po keturių valandų atviro sesijos. Iš viso, reiškia, konferencija tęsėsi lygiai dvyliką savaitę.

Bet paskutinis žodis šios konferencijos bus pareiškėtas panedėlyj, kuomet delegatai padės savo parašus po padarytais dokumentais ir kuomet prezidentas Hardingas pasakys savo žodį, uždarydamas konferenciją.

Paskiausios sutartys padarytos delei Kinijos. Pastarosios ir Japonijos delegacijos pasirašė po Šantungo dokumentu. Užgyrimas tu sutarčių, aišku, bus paliktas spręsti palieštų valstybių kongresams.

jos globai. Japonų okupacija Sibire palikta kaip ir buvo. Tokiu būdu, pasaulio imperialistai nieko naujesnio gyveniman neįvykdė šiuo savo susirinkimu.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Užventis. Plikšilėje yra lentpjūvė, įsteigta dar prieš karą tūlo Kušmano. Darbininkai labai naudojami, paveizdan: kirtėjai, dirbdami per dieną nuo tamsos iki tamsos vos teuždirba 24 auks. Darbas akordo. Kurie dirba prie mašinos, dienai gauna 30 auks. Ki lentpjūvės savininkas dienai uždirba iki 1200 auks, apmokėdamas tiktaį keturius darbininkus ne daugiau 200 auks, o 100 auks. liekasi savininkui "už mašinas", kurios jau kelius šimtus sykių yra atsipirkusios. Ne savo noru Kušmanas moka darbininkams po 30 auks. dienai, darbininkai patys iškovojo. Tris sykius kirtėjai sustreikavo ir vis laimėjo. Paskutinį sykį darbininkai pareikalavo už kubino siekimo sukurtimą vietoj 80 auks. 100 auks. Darbdavys sutiko mokėt, bet parduo-

ir kitos valstybės neturėtų drąsos atsisakinėti nuo to. Aišku, pirmiau negu bus imtasi užgirti šių sutarčių, pirmiau reikės padaryti kelias konferencijėlių tuo klausimu. Visi delegatai ganėtinai "pavargo", beposėdžiaudami šioje konferencijoje. Reikia, žinoti, kad josios svarbiausieji posėdžiai buvo slapti. Viskas prie uždarytų durų būdavo apkalbama. Viešai tiktaį buvo paskelbiama nutarimai. Vienok svarbiausio klausimo, kas liečiasi Tolimųjų Rytų Respubliką ir Japoniją, ši konferencija neįsprendė. Viską paliko pačios imperialistinės Japoni-

PASKIAUSIOS NIOS

Roma, vasario 5. — Iki 1 valandai šio ryto, "šventasis tėvas" dar vis nebuvo išrinktas. Kardinolai turės dar rytoj balsuoti.

Vienna, vasario 5. — Amerikos šelpimo Administracijos atstovas pranešė Austrijos valdžiai, kad amerikiečiai nuskyrė \$200,000 Austrijos intelektualams.

Londonas, vasario 5. — Anglijoj influenzos siautimas lyg ir apsisoto. Iš viso susirgimų pastaruoju laiku buvo apie 13,000.

Maskva, vasario 5. — Agrikultūros komisaro Jakovenko pranešimu, Vokietijos Kruppo kompanijai suteikiama daug koncesijų Rusijoje. Koncesijos duodamos žeme ir prekyba. (Apie tai praneša Associated Press).

Roma, vasario 5. — Italijos karalius Emanuelis sušaukė keletą žymių lyderių į konferenciją, kurioje bus apkalbama apie steigimą na ujo ministerijų kabineto. Pasauktas ir fašistų vadas Mussolini.

Berlynas, vasario 5. — Vokietijos gelžkeličių unijų lyderiai vakar laikė slaptą sesiją, kurioje kalbėjosi apie streiko reikalus. Ką jie tarė, kol kas niekas nežino.

Streikas eina neblogai. Apie jojo užbaigimą kol kas nei valdžia, nei darbininkai dar nedaro galutinų žygių.

Madridas, Ispanija, vasario 5. — Ispanijos fabrikantai tariasi, koku būdu greičiau panaikinus aštuonių valandų darbo dieną. Jie sako, kad tas reikia padaryti, nes kitaip biznis nusilpnėsia s visai.

Šiame mieste besitęsiosios diskusijos šiuo klausimu, nutrūko. Dabar vėl nagrinėjama, kokiais būdais darbininkams naujas smūgis uždavus.

Šiame Numeryj Telpa:

- Istorijos Girnos Vistik Sukasi (Editorialas) Dėdelė
- Dvilypė Sąjunga (Editorialas) A. Vincaitis
- Nauja Politinė Partija. K. Petrikienė
- Kominternio Taktika. (Tąsa) G. Zinovjevas
- Darbininkai, Vienykimės į Am. Darb. Partiją S. F. Dargenis
- Delei Amerikiečių Prastų Rekordų Rusijoje S. D. Sedūnas
- Vietinės žinios

damas malkas vietoj 240 auks. ima 300 auks. Geras pelnas; darbininkams pridėjo 20 auks., o sau prisidėjo 60 auks.

Lentpjūvė pastatyta miške, už tai gi ir elgėsys su darbininkais miškinis. Paklausus ko nors darbininkams "prikasčiko" — šis tuoj apkrauna darbininką motinomis ir kitais rašomoj kalboj nevartojamaįs žodžiais. O kad darbininkai būtų organizuoti, tai to nebūtų. Ne gi jodytų susipratusiems darbininkams sprandą koks ten nepraus-taburnis darbdavio bernas.

GYVENIMO KAINOS PIGĖJĄ.

Washingtonas, vasario 5. — Pasak darbo departamento pranešimo, Jungtinėse Valstijose pastaraisiais aštuoniolika mėnesių gyvenimas atpigęs ant 19 nuošimčių. Cincinnati miestas padaręs didžiausį progresą toje srityje, sako daviniai.

SOCIALBURŽIJUS IŠNIEKINO TRETJĮ INTERNACIONALĄ.

New Yorkas, vasario 5.—Abraham Cohan, žydu dien-

rašcio "Forward" redaktorius, savo kalboj Civic klube, kur buvo susirinkusių būrys jojo plauko žmonių, išniekinęs Tretjį Internacionala. Jam patikęs tiktaį Leninas. Leninas, esą, todėl yra geras, kad jis "prisipažįstas prie klaidos".

ISMETĖ EBERTĄ IS UNIJOS.

Berlynas, vasario 5. — Prezidentas Ebertas, jojo 51 metų sukaktuvėse, tapo išmestas iš balnų dirbėjų unijos. Generalinis minėtos unijos mitingas tapo padarytas ir 200 balsų buvo už išmetimą, o tiktaį 8 prieš.

"Raudonoji Vėliava"; komunistų organas, kalbėdamas apie dabartinį gelžkeličių streiką, rašo: "Ebertas uždriba 300,000 markių į metus ir gauna 400,000 daugiau pasilinksmimams. Ar jūs stebitės tad, kodėl jis draudžia pusalkiams darbininkams streikuoti? Stok į elles kovojuj!" "Raudonoji Vėliava" smarkiai užduoda prezidentui, sakydama, kad jis labai apgavo darbininkus, išduodamas juos kapitalistams.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

ISTORIJS GIRNOS VISTIK SUKASI

Vokietijoj įvyko gelžkelininkų streikas. Streikas apėmė visą Prūsiją, visą Saksoniją ir žymiai palietė kitas Vokietijos dalis. Valdžia areštuoja streiko vadus, valdžios agentai konfiskuoja streikininkų fondą, o "socialistinė" Eberto valdžia vartoja streikui nuslopint...

Jeigu Vokietijos darbininkai, po tiekos nepasisekimų, vistik eina klesų kovos keliu, jeigu jie pajiegė suorganizuoti ir taip solidaringai pradėti tokį stambų darbą, kaip visuotinas gelžkelininkų streikas, tai, matoma, ir sunkiausiais laikais jie nesnaudė, bet riktavo savo eiles del kovos.

Jau lapkričio mėn. Vokietijoj prasidėjo visa eilė streikų. Gruodžio pabaigoje Gladbacho apygardoje sustreikuoja 30,000 darbininkų. Prasideda audėjų streikai Augsburgio srityje. Breslavlio srityje sausio pradžioj paskelbia streiką 8,000 mašinistų, pečkurių ir konduktorių. Visuotinas gelžkelininkų susivienijimas pradeda ruoštis į visuotiną streiką. Darbininkų ūpas pradeda kilti. Visi supranta, kad tai kovojama del paties išlikimo darbininkų klesos.

Bet kas dar svarbiau tai tas, kad didėjant ir besiplečiant streikų bangai, pradeda augti intaka komunistinės agitacijos. Socialpatriotai per savo "Vorwaerts" ir neprigulmiečiai per savo "Freiheit" žemina komunistus kaip įmanydami. Gi komunistai, tuo tarpu, varo kuoplačiausią agitaciją už "bendrą darbininkų frontą", už bendrą revoliucinį darbininkų frontą prieš kapitalą. Jų agitacija rodo minioms, kad komunistai nėra kokie tai vėjo gaudytojai, bet žmonės rimti, kurie riša šios dienos vargus su būtinumu socialės pervertos, kurie padėdami darbininkams kovoti del duonos kėsnio visuomet tvirtina jiems, kad reikės galų-galė versti buržuazijos jungą ir buržuazinę valstybę pakeisti sovietine valstybe.

Berlyne įvyksta suvažiavimas dirbtuvių komitetų (Betriebsraete). Jame dalyvauja ir komunistai. Tame suvažiavime iškeliami obalsis, jog reikia ne juokais pradėti kovą su kapitalu, kad jungti darbininkų spēkas. Iš visos eilės stambesnių Vokietijos miestų ateina žinių, jog unijose laimi komunistai. Del pavyzdžio paminkime kad ir šitokia žinia iš Jenos:

Metalistų unijos narių susirinkime komunistai turėjo puikaus laimėjimo. Vietos komitetan išrinkta 6 komunistai, du socialdemokratai ir 3 neprigulmiečiai. Be to, į profsąjungų biurą išrinkta 5 komunistai, o į apygardos profsąjungų suvažiavimą Erfurte išrinkta 3 komunistai.

Panašių žinių gruodžio ir sausio mėn. galima buvo pastebėti gana daug. Ir ta komunistų įtaka miniose augo nežiūrint to, kad socialdemokratai teršė nežmoniškausia komunistų vardą, o kai del agitacijos už bendrą darbininkų frontą tai kaltino komunistus oportuniste, prisitaikyme prie minių, išsižadėjime savo principų.

Štai iš kokios situacijos išaugo visuotinas gelžkelininkų streikas. Be uolaus pasidaravimo komunistų to streiko nebūtų buvę. Jeigu Vokietijos darbininkai žymiai subrendo klesiniam solidarume, tai čia yra pasėkmė akylai nustatytos komunistinės veikimo linijos. Nėra nei mažiausios abejonės, kad socialdemokratija ir šiame atsitikime suloš Juodšiaus rolę. Tik streikui prasidedant žymus socialdemokratų vadai pareiškė, kad "visuomenė gresia pavojus". Dar prieš streiką vyriausioji "gewerkschaftų" (unijų) taryba visokiais būdais sabotavo ruošimąsi streikan. Socialdemokratija stovi kapitalo pusėje.

Streiko pasekmėje dar labiau turės išaugti komunistų įtaka Vokietijos darbo miniose.

Dėdėlė.

DVILYPĖ SAJUNGA

Vos spējo mainierių unijos pirmininkas Lewis parašyti laiškus į gelžkelininkų brolijas, kviesdamas jas sudaryti, sykiu su mainieriais, bendrą frontą prieš kapitalistus ir stoti petys petin 1 d. balandžio kovon prieš Amerikos bosus, kaip New Yorko "Times" nesavū balsu sušuko: kaip, tai jus rengiate dvilypę sąjungą?

New Yorko "Times'o" nuomone, angliakasių susivienijimas su gelžkelininkais pakirstų patį pamatą šalies gyvavimo. Girdi, dar be plieno ir be mėsos šalies

NAUJA POLITINĖ PARTIJA

Per paskutinius porą metų Amerikos sąmoningoji darbininkų dalis neturėjo tamprųjų ryšių tarpe savęs klesų kovoj. Įsisiūbavus europiniam karui, Socialistų Partija, kuri tuo kart buvo vadu revoliucinio judėjimo Amerikoje, per daug sugeltonėjo. Jos vadai išdavė darbininkų reikalus, stodami valdančiai klesai talkon.

Rengiantis Amerikos imperialistams pašaukt darbininkus liet savo kraują del jų interesų, Socialistų Partija savo suvažiavime, kuris atsibuvo mieste St. Louis, nors ir priėmė rezoliuciją "Nei vieno cento, nei vienos gyvasties karui", bet išdaviškiški tos partijos vadai savo purvinais darbais sumynė tą rezoliuciją. Amerikos revoliucinis proletariatas pamatė, kad Socialistų Partija negina jų reikalus, kad partijos vadams nerūpi klesų kova. 1917 m. Rusijos revoliucijos laimėjimui dar aiškiau visa tai prirodė ir Amerikos revoliuciniam proletariatui prisiėjo skirtis su ta partija.

Susiorganizavus kairiam sparnui, vėliaus įsikūrus Kom. Partijai, darbininkiškas judėjimas atsistojo ant aiškios papėdės, klesų kova žymiai paastrėjo, nes imperialistinis karas tai kovai dirvą buvo prirengęs.

Kuomet 1919 m. Europos imperialistų sostai visur siubavo nuo vis daugiau ir daugiau grumojančio savo keršto proletariato, ir Amerikos valdančiai klesai darbininkų vis smarkiau kylantis judėjimas pasirodė per daug pavojingas. Ji (valdančioji klesa) ypataose Palmerio, Lusko ir kitų, pabaigoje 1919 m. užpuldama jaunutį darbininkų judėjimą, išdraskydama darbininkų knygynus, spausuves, sugrūsdama šimtus geriausių kovotojų į kalėjimus, manė, kad tuomi galutinai pasmaugus revoliucinį judėjimą, bet apsiriko.

Per pastaruosius du metus Amerikos darbininkai neturėjo viešos stiprios organizacijos, kuri jungtų juos į vieną tvirtą kūną jų kovojė prieš reakciją, kuris galėtų versties, bet jeigu susiparalyziuos šalies transportas, jeigu pristigs anglių, tai šalies ekonomika turės apmirti.

Mes pilnai suprantame kapitalistų baimę. Mes pilnai suprantame, kada Daugherty, justicijos ministeris, pasikalbėjime su korespondentu to paties "Times'o" pareiškė, jog jisai stoja už "open shop", tai yra prieš unijas. Amerikos kapitalistų klesa ir jos pildomasai komitetas (valdžia) didžiausiu pasiryžimu varo savo akciją, kad sudažytų unijinį judėjimą.

Darbininkų klesa turi ginties iš paskutiniosios. Čia eina kalba apie pačią gyvybę darbininkų klesos. Mes visom keturiom remiam sumanymą jungti angliakasių ir gelžkelininkus. Jeigu tuodvi organizacijai veiktų bendrai, tai jos laimėtų. Paskyrium veikiant, kova bus be galo sunki. Per eitą rudenį gelžkelininkų brolijos turėjo pasitraukti iš savo pozicijų. Nuo to laiko nei kiek nesumažėjo kapitalistų atakos. Tas pats yra ir su angliakasiais. Jeigu 1 d. balandžio laimės kapitalistai, tai pačiam angliakasių unijos gyvavimui gresia didžiausias pavojus.

Jau 1919 m. angliakasių unijos suvažiavimas, įvykęs Clevelande, pareiškė stojąs už suderinimą veikimo angliakasių ir gelžkelininkų. Bet tą reikalą nustelbė unijos biurokratija. Tuomet ir Lewis tylėjo ir jeigu jisai dabar pradėjo kalbėti apie bendrą frontą, tai tik

galėtų gint paprasčiausius jų gyvenimo reikalus. Darbininkai neturėjo to politinio kūno, su kurio pagelba būtų galima sutraukti į krūvą plačiausias minias kovai prieš militarizmą, imperializmą ir gresiantį naują karą, linkui kurio valdančioji klesa šuoliais žingsniuoją.

Ekonominis krizis, kuris išstumė suvirš šešis milijonus darbininkų į neapsakomo skurdo glėbį, algų numušinėjimas, pragyvenimo kainų nepuolimas (randų už gyvenamus butus kėlimas), darbo vanlandų pratėsimas, visu frontu griovimas darbininkų profesinių sąjungų (unijų), visa tai stumė Amerikos darbininkus jungtis į vieną kūną, kad atsipyrys prieš vis sunkesnius gyvenimo kertančius smūgius. Šią spragą Amerikos darbininkiškame judėjime užpildys naujai susiorganizavus Amerikos Darbininkų Partija, kuri savo steigiamojoje konvencijoje jau atstovavo viršaus dvidešimties penkių tūkstančių organizuotų darbininkų.

Amerikos Darbininkų Partija yra istorinis išdavas klesų kovos besiplėtojimo Amerikoje; pačios gyvenimo sąlygos priverstė sujungti šios šalies revoliucinius elementus į revoliucinę politinę organizaciją.

Amerikos Darbininkų Partijos svarbiausias siekis — ikūrimas Darbininkų Respublikos. Jos tikslas ir pareigos bus: vadovauti minios jų kasdieninei kovoj, k. t.: vedime streikų, bedarbių demonstracijų, rengime masinių protestų prieš žiaurius kapitalizmo žingsnius ir tt. Ji pleningai varys švietimo ir propagandos darbą miniose, leis tinkamo turinio literatūrą, laikraščius, atsisaukimus.

Amerikos darbininkų revoliuciniai elementai dideliu džiaugsmu sveikino naują partiją. Dideliais būriais darbininkai plaukia į naujos partijos eiles. Lietuviai darbininkai per savo spaudą taip pat prielankiai atsiliepė į naujai gimusią partiją. "Vilnis" šių metų numerij pirmam rašo: "Dabar Amerikos revoliuciniai darbininkai, turėdami tvirtą politinę partiją, galės, be abejonės, vesti klesų kovą platesne papėde; galės

su kiekviena diena vis daugiau ir daugiau supažindinti darbininkų mases su jų kasdienine kova už duoną ir druską; galės, galų-galė, supažindinti Amerikos darbininkus ir su tuo, kaip Amerikos darbininkai gali atsikratyti ant visados kapitalizmo jungą, įsteigiant darbininkų respubliką Amerikoje".

"Laisvė" taip pat prielankiai atsineša linkui naujos partijos. Nors A. D. P. komitete ir randasi keletas asmenų, kuriais mes nepasitikime, bet

KOMINTERNO TAKTIKA

G. Zinovjevas.

(Taša.)

Užsienio draugams, kuriems dabar labai gerai yra žinoma sriovė, charakterizuojama žodžiu menševizmas, prisieis smulkiau susipažinti ir su kita sriove, kuri charakterizuojasi žodžiu otzovizmas. Kontr-revoliucijos šėlime Rusioj, 1908 metais, nuo bolševikų atsiskyrė kraštutinių "kairiųjų" draugų grupė, kurie kaltino mus, bolševikus, oportuniste ir kurie reikalavo atsiskirti ("otzvat") socialdemokratų Dūmos frakcijos nariams iš Valstybės Dūmos (delto ir vardas "otzovistai"). Dar iki to, šioji "kairiųjų" bolševikų grupė propagavą rinkimui boikotą į Trečiąją Valstybės Dūmą, rasdama, kad dalyvavimas rinkimuose tokioj Dūmoj bus lygus darbininkų klesos išdavystei.

"Kairieji" užsienio draugai kitą kart mano, kad otzovizmas yra tik boikotizmas ir kad mes be reikalo juos kaltiname, lygindami juos su otzovistais. Dalykas yra ištikrųjų ne taip prastas. Boikotizmas ištikrųjų buvo charakteringiausia žyme otzovistų sriovės, bet ne vien boikotizme buvo ši sriovė.

Otzovizmas Rusioj gimė ir žydėjo kaip įsyk tais metais, kurie buvo tarp dviejų revoliucijos bangų. 1906-7 metais galutinai nupuolė revoliucijos banga, taip augščiau pakilus 1905 metais.

todel, kad jau pačiai unijai, jos gyvavimui pavojus gresia (kur tuomet dings visa biurokratija?). Mainierių miniose reikia skleisti ir skelbti ideją bendro fronto, nes tik sujungtomis spēkomis proletarai apgins save. Mainierių ir gelžkelininkų bendra akcija bus tik išieginis punktas platesnio klesinio darbininkų fronto.

Tačias, stodami už bendrą frontą ginties nuo kapitalistų ir pulti juos, mes, revoliuciniai darbininkai, nei valandėlei neturim užmiršti, kad didžiausiais darbininkų vienybės ardytojais yra unijų biurokratija. Lewis dabar šaukia prie vienybės, bet tikroji vienybė, tikroji kova su kapitalu jam nerūpi, nes kas gi kitas, jeigu ne jisai pats paskelbė kovą Kansaso mainieriam ir jų vadui Howatui.

Traukimas kaukės nuo konservatyvių, vadų koaštariausias smerkimas jų išdavysečių yra būtiniausia sąlyga susidarymo tikro bendro darbininkiško fronto. Amerikos darbininkai jau supranta, kad kapitalistai lupa nuo jų devynis kailius, bet didelis jų skafčius dar vis tiki ir tiki aklai išdaviškiems vadams.

Aštariausia vadų kritika ir uoliausias šaukimas darbininkų į bendrą klesinį kovos frontą — štai mūsų obalsis. Sykiu su tuom visuomet reikia aiškint darbininkams, kad kapitalistinė valstybė yra uoliausias gynėjas kapitalistų reikalų.

K. Petrikienė.

Nuo Redakcijos. — Šis straipsnelis buvo parašytas "Motery Balsui", bet Lietuvių Moterų Progresyvio Susivienijimo Pild. Komitetas padarė specialį tarimą, draudžiantį redaktorei ką nors prielankiai rašyti apie Amerikos Darbininkų Partiją, todėl "Motery Balsu" redaktorė drg. K. Petrikienė perdavė jį "Laisvės" redakcijai ir mes talpiname.

1911-12 metais jau prasideda naujas pakilimas, kuris nuo Lenos streikų pradeda audringai augt. Tarp 1907 ir 1911 metų eina sunkus aršiausias reakcijos, judėjimo puolimo tarp darbininkų, menševizmo (likvidatorystės, kaip tuomet sakydavo) ūpo, pardavysečių, dalinių pralaimėjimų ir tt. augimo laikotarpis. Per tuos keturis metus carizmas ir buržuazija mėgino suardyti bolševizmą sykj ant visados. Jie davė nekurią legališko monopoliją menševikams ir persekiojo visokiais smūgiais mus, bolševikus. Jie iššaukdavo mus į per ankstyvą kovą — su tuo, kad kraujuose paskandinti bolševikų judėjim ir atimti nuo mūs bent kokius ryšius darbininkų klesoj. Tarp Stolipino, liberalės Rusijos buržuazijos (kadetu), menševikų ir dešiniųjų eserų susidėjo gana sudėtinai ir labai smaila kooperacija, einanti kaip įsyk prie to, kad atimt nuo bolševikų bent kokį pamatą masiniam darbininkų judėjime, perdirbt juos į suakmenėjusią sėklą, prispirt juos išsigimti ir bejėgius ir nevaisingus rėksnius. Tame laike mūsų uždavinium buvo — vis vien kokiu būdu — paturēt artimus ryšius su darbininkų masėmis, užlaikius tame pat laike ištikimybę revoliucinei vėliavai. Mes turėjom išmokyti, be verkliavimo ir be fanforos, dalyvaut visose nors paprasčiausiose legalėse ir nelegalėse darbininkų organizacijose; mes turėjom aikštēt kelt kiekviena-

me žingsnyj menševikų davystę. Bet kartu mes turėjom jokiū būdu nepasitikint fraze, o būt pirmose eilėse mažame povaliame kasdieniniame darbe ir gyventariniėj Dūmos frakcijoj ir legalėse ir pusiau-legalėse profsąjungose, ir kooperatyvuose, ir darbininkų klubuose, ir gimnastikos muzikos draugijose, ir darbininkų spaudoj, kuri esu su cenzūra, ir tt., ir tt. Otzovistų eilėse tuomet būna mažai puikių, labai sidavusių revoliucijai darbininkų. Net tarp otzovistų vedėjų buvo ne mažai sąpatijos darbininkų, inteligentų-bolševikų, kurie vėliau grįžo į mūsų eiles. Šiuose, gal ir sunkiuose, paimamuose patamsių metuose, kada ištikrųjų rīšosi simas bolševikų partijos kimas, kraštutiniai "kairieji" otzovistai ištikrųjų žūna bolševizmą ir padėjo menševizmui. Savo revoliuciniame nekantrumu, savo užbėgim-pirmyn, savo mėginim-stumt partiją prie mūšio, tuomet, kada masės dar buvo pasiryžę prie kovos, savo kvailu boikotizmu, savo revoliucine fraze, savo netikusia teorija, buk galima "aktyvuot" judėjimą, tuomi, kad nedidelė partija mėgins pamainyt didelį darbininkų masę, — visu otzovizmas nurodytame laike buvo be galo pavojingas revoliucijai.

Ir mes, bolševikai, prisipaistom atlikti ilgą ir labai aštrią kovą prieš "kairieji" otzovistų nusvyrimą. Dalykai priėjo prie tiesioginio skilimo. Oficialiai išskilė nuo mūs otzovistai, gal greit del atsitikimų, eina ir del savo vidujinės šyvos pozicijos priėjo prie to, kad pradėjo blokuotis menševikais prieš mūs. Kuo arčiau ejo naujas revoliucijos pakilimas, tuo labiau vyto otzovizmas, tuo griežčiau geresnieji darbininkai, paturintieji seniai otzovistus, pradėjo grūstis mūsų eiles — bolševikų eiles. Jie pamatė, kaip teisingai buvom mes prieš kairiesius rėksnius. Jie įsitikinė, tame, kad tik del mūsų tiktos ryšiai su masėmis buvo palikti ir mūsų partija pasiliko, ne kaip kairiųjų frazių sekta, o kaip masės vadovas. Antroji revoliucija Rusioj faktiška prasidėjo jau iki 1914 metų karas tik priskubino į Bolševikų branduolio reiką, buvo tame, kad partija išrejo ryšius su masėmis sunkiausiuose laikuose, o pačiam keliems metams prasidėjus klesų į sprendžiantį prieš buržuaziją ir 1917 spalij mėnesij laimėjo.

Mes gerai suprantam, kad dabar pergyvenamoji tautine darbininkų klesoj gadygnė labai-labai skirtinga nuo tos gadygnės, kurią pergyveno Rusijos reakcija 07—1910 metais. Mes minutėi neužmirštam, kad imperialistų karas ir einantieji paskui jo revoliuciniai atsitikimai labai-labai pamašė. Mes visai nenorim pravesti pilną paralelismą, mes nestatom lyginti nuprastytais palyginimais

bet mes kal skirtumų y žymės tarp sijos revoliu mes kalbėjo: tarptautinio (Toli

Per pasku metus pasau pergyveno ir ko. Permatant p 1890 m. F. Vok. Soc. De ir visų šalių prisirengimo, jam įvykti, ta tinis mokslas mintas, raud krauju suterst vadų išdavyst tik nerengė pi kam momentu sį darbą atliko vyne". Bet tai Po trejų r mo, Rytuose p šra, kuri išskl užtventką it iš miego pa prieš tikruosi kapitalistus. Rusijos revoli sirdis ir nupu saulio vergų, i ju.

Kadangi Ru soc-revol. nie nevykdino ir prizadais, o d siskyrė nuo s darbininkai p ra jų klesos i jai senosios k kos ir vienu jū viespatavir pitalizma. Tai Didžioji Rus Tai buvo, anot Engelo žodžių m, signalas V tui prie sukili liucijai. Signal gelyje Europo liucijos vadele pat elementai, Rusijos revoli mentai ne tik dyti Rusijos s munistiniam p tose šalyse re dē darbininkų gelba tarptau spēkos.

Tai buvo so valanda. Upas darbininkų dv kilus. Bet per darbamą da Europos prolet

VISI TUO: NAUJ Patarim ir Merg Lyties

Tai vienatėsinai, a tamai apra kės lytinj teikia dau pamokinimj W. J. Robi

Kiekvieno nikaits, mo ri būtinai

Knyga ti paveikltais ryta.

Kain Pinigus adresuokite

J. I. Box 129, NEW Y

bet mes kalbam: prie visų skirtumų yra ir panašumo žymės tarp tos grynės Rusijos revoliucijos, apie kurią mes kalbėjome, ir dabartinio tarptautinio padėjimo. (Toliaus bus)

Darbininkai, Vienikimės I Am. Darbininkų Partija

Per paskutinius septynerius metus pasaulio proletariatas pergyveno ir pasimokino daug ko.

Permatant pasaulinį karą, jau 1890 m. F. Engelsas ruošė Vok. Soc. Dem. Partiją, sykiu ir visų šalių proletariata, prie prisirengimo, prie nedaleidimo jam įvykti, tačiau tas marksistinis mokslas tapo po kųjų pamintas, raudona vėliava tapo krauju suteršta per darbininkų vadų išdavystę. Jie minias ne tik nerengė prie to, bet, kritiškam momentui atėjus, bjauriausiai darbą atliko, eidami "ginti tėvynę". Bet tai dar ne viskas.

Po trejų metų krauju liejimo, Rytuose pasirodė nauja aušra, kuri išskleidė paraku ir gauzu užtventktą orą. Proletariatas iš miego pabudo ir atsigręžė prieš tikruosius savo priešus, kapitalistus. Tai buvo pirmoji Rusijos revoliucija. Ji uždegė širdis ir nupuolusią dvasią pasaulio vergų, ir papūtė kitu vėju.

Kadangi Rusijos soc-dem. ir soc-revol. nieko darbininkiško nevykdino ir vaišino vien tik prisžadais, o darbas niekuo nesiskyrė nuo senosios tvarkos, darbininkai pamatė, kad jie yra jų klesos priešai, palaikytojai senosios kapitalistinės tvarkos ir vienu smūgiu nubloškė jų viešpatavimą, o sykiu ir kapitalizmą. Tai buvo spalio mėn. Didžioji Rusijos Revoliucija. Tai buvo, anot K. Markso ir F. Engelo žodžių, ištartų dar 1882 m., signalas Vakarų proletariatai prie sukilimo ir socialę revoliuciją. Signalas išgirstas daugelyje Europos šalių, bet revoliucijos vadeles pasigrobė tokie pat elementai, kaip ir pirmoji Rusijos revoliucijoj ir tie elementai ne tik nesistenę papildyti Rusijos soc. revoliuciją komunistiniam plėtojimuisi, bet ir tose šalyse revoliucijas paplūkdė darbininkų kraujuose su pagelba tarptautinės kapitalizmo spēkos.

Tai buvo socialės revoliucijos valanda. Upas buvo karštas ir darbininkų dvasia augstai pakilus. Bet per judošišką pasidarbavimą darbininkų "vadų", Europos proletariatas tapo per-

bloktas, kapitalizmas paėmė viršų ir dar drėčiau užsimojo pasaulį smaugti.

Amerikos kapitalizmas galin-giausias, tai kertinis akmuo šiandieninės tvarkos. Jis vienu smūgiu ryžosi sutriuškinti Amerikos proletariato avangardą — Komunistų Partiją. Savo žiauriausiais įstatymais prieš radikalus, prieš streikus; savo kontr-revoliucinėmis organizacijomis, — slėgia bent kokį radikališkesnį darb. organizacijų žingsnį! Pavergtosios tautos Filipinuose, Porto Rikoje ir kitose salose — staugia po "demokratijos" karinės priepaudo letena.

Judošiškas išdavimas ir klaidinimas darbininkų jų dabartiniiais "vadais", kaip unijoje, taip ir politinėse partijose, dar didesnę spēką teikia šios šalies kapitalistinei tvarkai ir ji, su pasaulio valdonais, ramiai, be drebėjimo švenčia pergales šven-ties pirmojo signalo soc. revoliucijos periode. Dar to neužtenka jiems: rengiamasi prie naujos skerdynės.

Revoliucinis karštis pasaulyje atslūgo; darbininkai pralaimėjo pirmus mūšius ir išblaškytus savo batalionus šaukia į naują ofensyvą, į galutiną mūšį. Bet dabar jau atsargiai renka savo komandierius, revoliucinę organizaciją daboja daug atydziau. Tačiau sąmoningi darbininkai, prisilaikydami ribų, išieina organizuot minias į tokį kovojantį kūrą, kokio šioj šalyje dar nebuvo, — į Amerikos Darbininkų Partiją! Tačiau, atsiranda lyg ir revoliucinio karščio pamišėliai, kurie ne tik kritikuoja tą partiją, bet kaip drūti stengiasi prieš ją kovoti, kenkti jai. Gyvenimo realybė ir darbininkų likimas nesuprantamas jiems.

Kad prirodyti jų klaidingumą, reikia pastatyti kelis klausimus ir atsakyti, reikia suprasti ir tas gyvenimo aplinkybes, kuriose besirasdami mes kovojame. Ir štai: koks šiandien Am. darbininkų stovis? Kokia jų revoliucinė sąmonė, prisirengimas ir organizacijos? Šios šalies darbininkai labai toli atsilikę susipratime. Revoliuciniai ne tik nedisciplinuoti, bet ir neorganizuoti. Jų unijos ir partijos atgaleiviškos ir kontr-revoliucinės; tokia pat ir veik vis-a spauda.

Pati prispaustoji darbininkų vergų dalis, juodveidžiai, kurių šioj šalyj randasi virš 10 milijonų, yra paskendę gilioje tamsybėje ir patriotizme. Karuose pirmieji kapitalizmo aukos, streikuose pirmieji kapitalistų mušeikos ir streiklaužiai.

Ukininkų padėjimas apverktinas: apie 60% stovi ant bankruto krašto, apie 78% randasi didžiųjų bankų kišenėse. Jų organizacijos "vadai" taip pat geltoni, kaip ir jų kapitalistinė spauda. Kooperacijos, sindikalistiško pamato ir kapitalistinės sistemoj konkurencijos negali išlaikyti.

Gi aplinkybės, kuriose prisieina darbininkams kovoti, — kuoblogiausias, kuožiauriausias. Augščiau minėjau, kad įvairiausių įstatymai ir organizacijos atkreipta prieš kiekvieną radikališkesnį žingsnį. Komunistų Partija pati pirmoji puolė auką tų aplinkybių, tapo giliai "pakista po žeme". Tokioms aplinkybėms esant, ar ji gali, ar galėjo atsakyti ir prieti prie viršpaminėtų klausimų? Ar ji gali rengt mases

prie nuoseklios kovos prieš kapitalizmą ir demaskuoti išdaviškius darb. "vadus" ir jų re-akcinę spaudą? — To visko Kom. Partija negalėjo atlikti ir negalės.

Todel, atsižvelgiant į dabartinį pasaulinį laikotarpį, atsižvelgiant į darbininkų padėtį šioj šaly; pagaliau, atsižvelgiant ir į tai, kad net ir unijos matė reikalą turėti naują politinę partiją (pavyzdin, taip užgyrė partinė konvencija U. M. W. of A.), — sąmoningi darbininkai suprato tas aplinkybes ir nusprendė per viešą, legališką politinę Amerikos Darbininkų Partiją žodžiu, raštu ir darbais rodyti tikrąjį kelią prie išsiliuovavimo iš kapitalistinės vergijos, rengti į kovą dirbančias mases ir išeiti į dvikovą viešai su dabartiniiais darbininkų klaidintojais.

Tie "revoliucionieriai-kritikai" įrodinėja, kad ši partija "centristinė", neturinti aiškios programos, nepasakanti ar stoji už proletariato diktaturą, ir t.t. Atsakymas jiems trumpas ir aiškus: jeigu nepilnoj pras-mėj ir taktikoj nustatytas šios partijos programos, tai tik todėl, kad klesiniai susipratę ir aplinkybes pažįstanti steigėjai apsaugoja jos gyvavimą, užtikrina jai kelią kovoj. Tokie tų "kritikų" reikalavimai tikty valdiškoms įstaigoms ir partija būtų tuoj palaidota to žeme, kaip ir Kom. Partija, tokie pat areštai atsikartotų, kaip ir 1920 m. Tokie tų "kritikų" pasielgimai, ar jie daromi sužiniai, ar ne — yra bjaurus, pragaištingas darbas, klaidinimas ir skal-dymas darbininkų vienybės! Darb. klesa negalėtų varyti klesiniai prirengiamojo darbo, kuris šioj šaly yra didis ir belegališkos partijos visiškai ne-praktiškas.

Draugai darbininkai! Mes lig šiol neturėjome partijos, kuri atsakytų mūsų reikalams ant tiek, ant kiek tik leidžia gyvenimo aplinkybės. Rinkimuose mes negalėjome varyti darbininkiškos propagandos ir išrodinėti nesupratusiems darbininkams valdiškas šunybes, negalėjome pastatyti nė kandidatų į atitinkamas įstaigas, kurie skleistų naują mokslo ir rūpin-tųsi mūsų klesos reikalais, kaip del šios dienos, taip ir del ateities. Mes neturėjome partijos, kuri galėtų prieti prie miniu, organizuot jas, apšviest ir rengt į revoliucinę kovą. Mes neturėjome stiprios partininės legališkos spaudos, kuri skleistų tamsiose miniose klesinį susipratimą. Mes per ilgą laiką dirbome darbą iš atbulos pusės, norėdami aplinkybės pritaikyti prie mūsų noro. Dabar, syki ant visados krašto, turime suprasti gyvenimo momentą ir jo aplinkybes, suprasti, kad naujoji Am. Darb. Partija yra apinkybių išdavas ir rodyklė. Neduokimės taip klaidinti "marksistiniais" revoliucionieriams, kaip iki šiol davė darbininkai klaidinties įvairiems "soc."

A. D. P. yra mūsų organizacija! Auklėkime ją! Remkime ją! Tegyvuoja Am. susipratusių darbininkų vienybė! S. F. Dargenis.

RED. ATSAKYMAS. P. A. TILANDŽIUI, West Frankfort, Ill. — Pats korespondenas atitaiso tas klaidas, delto, manome, nėra reikalo talpinti Jūsų rašinėli.

Delei Amerikiečių Prastų Rekordų Rusijoje

"Laisvės" num. 17, tilpo ištraukos iš R. K. P. organe tilpusio straipsnio, kur pranešama apie būvusius amerikiečius, deportuotus Rusijon, kuriuos prisiejo braukt laukan iš Kom. Partijos be teisės įstojimo atgal.

Tai yra skaudi bausmė ir užgaunanti ne vieną draugą. Bet gi Rusijos draugai tą atkartotina daro, persijoją partijos narius, atskirdami pelus nuo grūdų.

Bet kaip su St. Indriunu, kuris ten minimas ir kuris Amerikoj daugeliui žinomas iš veikimo ir iš raštų, po kuriais pasirašydavo Pašulnietis? — Nejaugi ir tokius pasisventusius draugus ten ištikrųjų meta lauk, — užklausa kiti?

Eikime prie gyvenimo faktų. Šiuomį laikų yra daug tokių, kurie jaučiasi esą "tikri revoliucionieriai", kurie, anot drg. R. Mrgso, "ir užsimerkę mato centrizmą veik kiekviename darbininke" — terminologijoj St. Indriunu. Taigi aš noriu truputį apibūdinti to draugo būdą, mintis ir patyrimą, nes jį gerai pažinau, sykiu veikėme per kelierius metus. Tuomet bus aiškiau visiems tiems, kurie man, kad R. K. Partija, ar bent kuri kita tokia visose šalyse, yra viešbučiu, į kurį gali traukti visokie pakeleiviai.

St. Indriunas 1917 m. iš Rochesterio, N. Y., atvyko į Rockford, Ill., ir pirmiausiai pasirodė L. S. S. 75 kp. susirinkime, kur pasakė karštą prakalbėlę, kritikau oportunistų, už ką kuopiečiai — sykiu ir aš — karštai paplojome delnais. Tokį draugą pamatęs norėjau arčiau susipažinti, nes kuopoj tesirado vos keletas aktyvių ir rimtesnių draugų. Susipažinome ir veikėme. Bet draugiškumo tarpe mudviejų nebuvo. Jis visados rūšičios minos, mažai kalba, o šypsos ant veido retai kas tematy-davo. Neturėjo draugiškumo ryšį ir su kitais kuopiečiais. Diskusijose kalba trumpai ir karštai, o kas ne pagal jo manymą nutarta, ar kalbama, tuoj šaukia: "Draugai, daugiau nuoseklumo, vaduokimės protu ir revoliucinio marksizmo principais!" Paaiškinti tų principų negalėjo per savo karštumą.

Artinosi galutinas krizis Soc. Partijoj, formavosi Kairysis Sparnas. Daug diskusuota. Tame dalyvavo jis, S. Veženas, A. Meldžis, R. Valentas ir jie visi dabar randasi Rusijoj. Ir visame pamatiniame judėjime mūsų mintys nesutikdavo, visados jis persistatydavo nuosekliau ir šaltai svarstančiu (taip kuone visi kuopiečiai jį garbindavo), o mane perstatydavo egoistu.

Atsimenu, kaip syki, kaip agitacijos komisija, nutarėme duoti kuopai sekamą įnešimą del VIII rajono konferencijos, įvykusios Chicagoj, 1919 m.: "Mes, 75 kp., atsisakome mokėti Sąjungai duokles, jeigu rajonas tuoj neatsimes nuo Soc. Partijos ir neorganizuos Kair. Sparną." Su tokia mintim nesutikau, nurodydamas, kad nepraktiška vienai kuopai tai daryti, neigi rajonui; reikia laukt ir varyt agitaciją visose kuopose, kad visur vienodai veiktumė-

me. Už tai tuoj gavau varda oportunisto, norinio palaikyti Sąjungą pelkėse ir mokinti soc. buržujus dvasios šventos.

Pagaliau, 1920 m., pasibaigė jo "revoliucingumas". Syki drg. J. J. pranešė man, kad gali įvykti užpuolimas ant kuopos, — ko aš laukiau ir perspėjau visą susirinkimą, net prisiejo svetainę apleisti delei jų pertikrinimo, kuomet draugai nusišypsojo iš tų perspėjimų. Ypač St. Indr. tuoj šūško: "Ot tau ir revoliucionierius, bijo ir ant susirinkimo ateiti! Bijai vilko, neik į mišką!" Tačiau minėto draugo pranešimo paklausiau ir tuoj nuvykau pas org. ir fin. rašt., St. Indriuną, dar syki perspėdamas, ir raginau nešaukt susirinkimo tą vakarą. Už tai nesigėdijo mane apvainikuoti net pol. agentu.

Štai už trejato valandų gaunu žinią, kad visas susirinkimas ir valdyba areštuoti! Mūsų šaltas Indriunas gavo nuo policijos kiek žandinių, kad nenurodo, kur randasi knygos. Ir jis, nabagas, taip greit pabugo, kad pats padavė jas policijai ir pagal antrašų dar daugiau tapo areštuota, o kiti spėjo pabėgti.

Šitokį dalyką padaryti, tai ne revoliucionieriaus darbas. Kaimo bobelė ir ta turi daugiau drąsos ir pakantos!

Dar verta prisiminti ir kalėjimą 1917—18 m., kur radomiesi apie 120 rockfordiečių. Visų draugų, kiti buvo "draugai", draugiškumas buvo labai didis. Net per sargų buožes prita (Tąsa ant 4-to pusl.)

Dr. S. D. Friedman DENTISTAS

147 SANDS ST., BROOKLYN, N. Y. Kampsas Bridge St.

Mūsų nauji gydymo būdai nustebinis jumis. Darbas atliekamas atsargiai. Vartojama naujausi būdai vaistų įeįrškimu.

Nauji Dantys sudedami su didžiausiu atsargumu.

Kreivi Dantys Ištaisomi.

Pavelykit mums pabandyti. Mūsų darbas atsako patę už save. Nedėdieniais ofisas atviras nuo 9 tyto iki 1 po pietų.

Ruffles advertisement with images of product boxes and text describing its benefits for dandruff and scalp health.

Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA



GRABORIUS (Undertaker)

Laidotuvių Direktorius. Išbalsamuoja ir laidoja numirusias ant visokių kapinių. Parsamdan Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikatynoms ir šilap pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

MAGNOLIA IR STAR PIENA advertisement with images of milk cans and text describing the product's benefits.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA advertisement for shipping services to Lithuania, including contact information and rates.

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS advertisement for a pharmacy located at 71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

Lietuvių Mechanikų Sąryšis, Inc. AGENTURA advertisement for mechanical services, including contact information and a list of services.

ŠELPKITE RUSI JOS BADAU JANČIUS ŽMONES.

AUTOMOBILIŲ KURSAI



Įmokiname pilnai automobilių mechanizmo kiekvieną ypāt, kaip ta išardymo, pataisyimo, sustatymo, va-žinėjimo ir visokių plėnų. Taigi duodame lekciją apie elektrą, moki-mame lietuviškoj ir angliškaj kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai: L. Tychnevichus ir kiti. Laisnius ir diplomą užtikriname. 298 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Buzikietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pukius stėdus su naujaisiais įtaisais. Keturiol bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSAS" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA). Kepa geriausią duoną iš čyrytų ro-ginių miltų. Taip-pat mes kepame geriausius keikus veselijoms ir kitokiems pokyliams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tu visados kreipkitės į mus. Duona stundame ir į kitą miestą. W. Masilevičius Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

Advertisement for a book titled 'VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.' by J. BARKUS, published by NEW YORK, N. Y.

(Tęsa nuo 3-čio pusl.)

Bėgdavome pas viens kitą pasi-
sveikinti, pasidalinti žiniomis, ir
laikraščiais. O jis, kaip pūstel-
ninkas, kaip nebily, nės nesikal-
ba! Pagaliau, sumanėme leisti
rankraštinį laikraštį "Kalinių
"Draugas", ir kvietėme jį re-
dauguoti. Neapsiėmė. Kvietė-
mė bent straipsnį parašyti į
jubilėjinį num., kurį skyrėme
apyvaikščiėjimui 1 m. Rus. Soc.
Revolucijos sukaktuvių, — ne-
apsiėmė. Leidome ir "Rebel",
angliškai, jį redagavo švedai ir
anglai.

Cia pasirodo, koks jo "drau-
giškumas", bailumas, — kuo-
met kiti draugai ir daug ma-
žiau prasilingę rašė ir džaugs-
smingai laukė naujo num. pasi-
rodant ir skaitė. Išleidome 3
num. apie po 36 pusl., didžio
formato.

Tai matote, koks jis buvo "re-
volucionierius marksistas". Gy-
veno vienas sau, nedalyvavo
plėtinuose, tarptautiškose su-
sirikimuose, neturėjo patyri-
mo neigi etikos, be kurios taip-
gi negalima eiti į minias.

Todel nėra stebėtina, kad jis
neilgai buvo R. K. P. nariu.
Nebus stebėtina, kad ir kiti,
jam panašūs, taps prašalinti.
Tokiu "revolucionierių" daug
išvažiavo, ir, reikia pripažinti,
dar daugiau jų liko tarpe mūs.
Jie irgi dangstosi "revolucio-
nierių marksistais".

Vienas patarimas mums bū-
tinai reikalingas: skaityt raštus
ir studijuoti. Dalyvauti darb.
judėjime ir mokėti pritaikyt
veikimą prie sąlygų. Tuomet
tik būsime susipratę ir niekur
mūsų nemėtys iš panašių parti-
jų.

S. D. Sedūnas.

VIETINĖS ŽINIOS

Influenza Plečiasi.

Iš sveikatos biuro raporto
matosi, kad influenza ir plau-
čių uždegimas New York'e ple-
čiasi. Pereitos subatos susirgi-
mų skaičius buvo didesnis ne-
gu bile kurią dieną nuo šių li-
gų prasidėjimo.

Jeigu per sekamas kelias die-
nas epidemijų siautimas dar la-
biau plėsis, tai sveikatos depart-
mentas, manoma, išdirbs spe-
cialų nustatymą valandų del at-
darymo ir uždarymo įvairių į-
staigų, kad tuomi išvengus di-
delių susikimšimų požeminėse
stotyse.

Taipgi manoma, kad sveika-
tos departmantas paskelbs vi-
suomenei tam tikrus nurody-
mus, kaip užsilaikyti traukiniuo-
se ir gatvekariuose, kad suma-
žinus epidemijų plėtimąsi.

Šias ligas, kaip ir daugelį ki-
tų, žmonės lengviausiai perduo-
da vieni kitiems čiaudėdami,
kosėdami ir kalbėdami viens
antram į burną.

Pereitą subatą New York'e
influenza susirgusių skaičius bu-
vo 1,297, plaučių uždegimu—
222; mirė nuo influenzos 9, nuo
plaučių uždegimo—58.

Gaisras Lentų Sandėlyj.

Pereitą subatą, apie 7:30 va-
kare, užsidegė Ralph Lumber
Co. lentų sandėlis, esantis po
No. 414 Ralph Ave., Brooklyne.
Didelė dalis lentų sudegė. Nuos-
toliai apskaitliuota ant \$150,000

Numirė 107 Metų Senelė.

Pereitą pėtnyčią, po No. 492
E. 135th St., Bronx'e, numirė

107 metų amžiaus senelė, Sarah
Whithard.

Sakoma, ji buvo labai sveika
ir veikli. Tik 99-uose metuose
jos amžiaus patiko ją nelaimė—
perlaužė koją ir del to turėjo
išbūti 14 savaičių ligoninėj, bet
ji taip gerai išsveiko, kad per
savo šimto metų sukaktuves, jo-
sios anukams ir paaūkiams su-
sirinkus, ji pajiegė sudainuot
pent penkis dainas. Josios 77
metų amžiaus sūnus pasakojo,
kad ji niekad nebuvo buvusi
pas dentista, vienok jos dantys
buvo geriausiai stovjį iki pat
mirties.

Pasiuntinys Pasitarimui Su Politikiniiais Kaliniais.

Amerikos Civilių Laisvių Uni-
ja paskelbė, kad pasiuntė savo
atstovą, Roger N. Baldwin, į
Leavenworth'o kalėjimą del pa-
sikalbėjimo su ten esančiais į-
vairių pažvalgų politikiniiais
apie būdus jų išliuosavimui.

Tuli kaliniai, pranešama, yra
priešingi priėmimui valdžios
"susimylėjimo" del tulų kalinių
atskirai: jie reikalauja, kad ar-
ba visus išliuosuotų arba visus
laikytų. Kiti atsisako nuo pa-
liuosavimo jų ant garbės žo-
džio — ant padarymo valdžiai
tam tikrų prižadų. Yra ir to-
kių, kurie priima išliuosavimą
ant valdžios reikalaujamų pri-
žadų. Tuli taipgi sutinka pri-
imti valdžios "susimylėjimą"
del atskirų kalinių.

Am. C. L. U. pareiškė, kad
ji darys žygius išliuosavimui
politikinių kalinių taip, kaip
kurie norės. Dirbdama del iš-
liuosavimo atskirų kalinių, ji
taipgi pasižada neatlaidžiai
veikti iškovojimui ir visuotinos
amnestijos.

Darbininkai privalo kelti po-
litikinių kalinių išliuosavimo
obalsį prie kiekvienos progos.
Kalėjančių draugų viltis yra
tik darbininkuose.

Išardė Susirinkimą Pirmą Prakalbų.

Kelis mėnesius atgal New
York'o policija išardė Town
Hall svetainę prakalbas, ku-
rios buvo surengtos tikslu, kad
apkalbėti gimdymo kontrolės
klausimą. Policija tada paskel-
bė, kad tos prakalbos buvo prieš
įstatymiškos. Bet dabar paai-
ški, kad jie išardė susirinkimą
pirma prasidedant prakal-
boms.

Ar baus policiją už tą pasi-
elgimą? Be abejonės ne. Čia
policija juk neprasižengė prieš
kapitalistų klesą.

Politikierių Ranka Mokyk- lose.

New York'o kapitalistiniai
"Times" verkia, kad politikieriai
pavaro iš mokyklų prižiūrėjimo
komitetų gerus, patyrusius ir
turinčius reikalingas kvalifika-
cijas žmones, o jų vieton päs-
tato savo įrankius, neturinčius
jokio supratimo tam darbu.
Kad taip yra, tai negali būti abe-
jonės, bet kad "Times'o" žmo-
nės laimėję valdžią taip pat el-
giasi, tai irgi negali būti abe-
jonės. Kapitalistinėj sistemoj ta-
tai yra paprastu dalyku.

Apiplėšė Merginą Ant Gatvės.

Pereitą subatą New York'e
trys plėšikai užpuolė ant 18 me-
tų amžiaus merginos, ėjusios iš
banko po padėjimui savo tėvo
\$722 pinigų, ir atėmė nuo jos
banko knygutę. Jai pradėjus
šaukti, atbėgo du detektyvai ir

pagavo du užpuoliku, vienok
trečias su knygute pabėgo.

Pagauteji padavė savo var-
dus ir adresus sekamai: Joseph
Levine, 135 Monroe St., ir Lou-
is'e Becker, 71 Lee Ave., Brook-
lyn.

Škarlatina Flushing'e.

Sveikatos komisisionierius Dr.
Copelandas pereitą subatą pa-
skelbė, kad 10 daktarų ir 10
slaugytojų tapo pasiūsta į Brook-
lyno dalį Flushingą egzamina-
vimui kūdikių to distrikto mokyk-
lose.

Apie 70 susirgimų apsireiš-
kia kas savaitė.

Kaliny Pasikorė.

Pereitos subatos rytė Brook-
lyno kalėjime, Raymond Street
Jail, atrasta ant diržo pasikorės
kaliny, Walter J. Ryan, gyve-
nęs po num. 143 142nd St.

Ryan laukė savo teismo už
vagystę. Jis kadaise buvo at-
sarginiu policijos nariu.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS

"LAISVĖJE",

VIETINIAI PRANEŠIMAI

DRAUGIŲ ATSTOVAMS.
Rusijos Baduolių Šelpimo, Wil-
liamsburgo skyrius, laikys susirinki-
mą 7 d. vasario, 8 val. vakare, 226
Roebing St., Brooklyn, N. Y. Visu
draugų atstovai malonėkite pribūti.
Draugijos, kurios dar neturi išrinkę
atstovų, malonėkite išrinkti. I Wil-
liamsburgo skyrių mokesčių nereikia.
Pius Petruskas,
F. S. R. W'sburg Br., Tem. Com.

BROOKLYN, N. Y. — Kanklių
Orkestras mėnesinis susirinkimas
įvyks utarninke, 7 vasario-Febr. 1922.
Pradžią 7:30 val. vakare. Visi na-
riai būtinai privalo dalyvauti, nes
po susirinkimui bus ir pamokos. Prie
to dar esame užkviešti dalyvauti ant
koncerto ir apie tą reikės apkalbėti.
Org. S. K. Laurinaitis.

VISIEMS LABAI SVARBŪ.

ALDLD. II Apskritis rengia mi-
linišką koncertą 2 d. balandžio,
1922, Labor Lyceum svetainėj, Brook-
lyn, N. Y. Todel visos draugijos bei
kuopos nepamirškite tos dienos, kad
neįvyktų ta pačia diena daugiau jo-
kių parengimų Brooklyne ir apieil-
kėj.

Ant šio koncerto bus pakviesta ge-
riausi dainininkai ir smuikinkai,
mes, komisija dešin pascangas, idant
šis koncertas būtų vienas iš turtin-
giausių savo program. Bet mes pra-
šytume, kad kiekviena II Apskr. ku-
pa pasistengtų pagelbėti šį koncertą
išgarsinti ir sutraukti keliolika šim-
tų publikos. KOMISIJA.

MASPETH, N. Y.—LMPS, 91 kp.

mėnesinis susirinkimas įvyks utar-
ninke, 6 d. vasario, 7:30 val. vaka-
re, po num. 24 Hamilton Place.

Visos narės malonėkite susirinkti.
Taipgi atsiveskite naują narių.

Org. J. Tamuliniūtė.
(30—31)

VISŲ ŽINIAI!

Šiuomi praneš visiems Brooklyno
lietuviams, jog atidariau naują, puik-
ią lietuvišką valgyklą, kurioj bus
galima gauti geriausių amerikoniškų
ir lietuviškų valgių su mandagiu pa-
tarnavimu. Atsilankykite persitik-
rinti.

536 GRAND STREET,
Brooklyn, N. Y.
(30—35)

PRANEŠIMAI IS KITUR

PRANEŠIMAS.
NORWOOD, MASS.—ALDLD.
9 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks
nedėlioj, 12 d. vasario, Lietuvių Soc.
Bend. svetainėj. Pradžią 12 val.
diens. Visi nariai būtinai privalote
atsilankyti, nes yra svarbių dalykų
apsvarstymui. Org. A. Vitartas.

80. BOSTON, MASS.
ALDLD. 7-tas Apskritis rengia
didelį koncertą 2 balandžio, 2-ry val.
po pietų, Dudley Street Opera House,
113 Dudley St., Boston, Mass.

Taipgi Bostono ir apieilinkės drau-
gijos bei kuopos malonėkite virš mi-
nėtą dieną nieko nerengti.
Koncerto Rengimo Komisija.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA krautuvė labai ge-
roji vietoj ir už pigią kainą. Prie-
žastis pardavimo — turiu du bizni.
Biznis senas ir geras. Platesnis in-
formacijas gausite ant vietos. Kreip-
kitės: 74 North 5th St., Brooklyn,
N. Y.

PARSIDUODA trijų šeimynų me-
dinis namas ant Humboldt st. su 16
kambarių ir 8 maudyėmis už \$7000.
Taipgi trijų šeimynų namukai ant
Eckford st. ir Clay st. su visais itai-
symais. 6 šeimynų medinis namas
ant Sulton St. už \$10,000. Įmokėti

reikia \$3000. Taipgi geras namas
ant Freeman St. už \$115,000. Taip-
gi daugelis kitokių medinių ir mū-
rių, kiekvienoj Brooklyno dalyj.

WILLIAM E. WHITE
REAL ESTATE
201—3 Havemeyer St.,
Brooklyn, N. Y.
(27—33)

PRANESIMAS.
Draugai ir draugės, neraset gerės-
nės progos, kaip įsigyt gera bizniuką
ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus
mėnesį išskleiat Lietuvon ir pirm
išvažiavimo noriu parduot abu biz-
niū: grosernė ir kėndžiū-cigarų biz-
niū. Apyventa lietuviams ir įvairio-
mis kitomis tautomis, išdirbti per il-
gus metus; panašios krautuvės ap-
link nėra. Yra 4 raimai, randa pigi —
50 dol. mėn. Gera progą. Atsi-
šaukit 235 Leonard St., kampu
Power St., Brooklyn, N. Y.
(26—38)

PARSIDUODA saldinių (kėndžiū)
cigarų ir cigarėtu krautuvė. Vietą
gera ir uždarbio užtektinai. Atsi-
šaukite greitai:
CANDY STORE.
340 E. 21st St., New York City.
(29—34)

PASIRANDAVOJA dalis krautu-
vės (štora). Kam būtų reikalingas
tik vienas štoro langas tai atsišau-
kite laišku žemiau nurodytu adresu.
Kita dalį štora aš pats laikau. Viet-
ta labai tinkanti lairodininkui arba
kitam kokiam nors smulkiam bizniui.
Kreipkitės
F. D.,
455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(29—30)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

SUGEDE DANTYS —
SUIRUS SVEIKATA.
Išguzamenuoj Dykai
Savo Darbą Gvarantuojame
Taisome Ant Išmokėsčio.

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
kampus Havemeyer

Antras ofisas 182 Flatbush Av.
kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du
blokai nuo Pacific St. subway
stoties ir du blokai nuo Atlan-
tic Ave. subway stoties.

Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai galėtų
ant vietos nakvynę ir valgi gauti.
Atsišaukite greitai.
Dr. J. Lieberman,
408—410 South Second St.,
Brooklyn, N. Y.
(29—31)

REIKALINGA moteris prie na-
mų darbo. Darbas vien tik dienoi-
mis, bet jeigu ji norėtų, tai